
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
COMUNE DI AQUILA D’ARROSCIA 

PROVINCIA DI IMPERIA 
C.A.P. 18020 – Tel / FAX 0183 382057 

 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DELL’AREA 
TECNICA 

N. 12 DEL 31/01/2024 
OGGETTO: 

Gestione transitoria dei rifiuti 2023/24 - Impegno di spesa per servizio trasporto 
rifiuti verso impianti fuori provincia - periodo gennaio/maggio 2024.           

 
In data 31/01/2024, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legge, il Responsabile dell’Area Tecnica, sig. Cha Tullio, nell’esercizio delle proprie 
funzioni.  
 
Visti gli artt.107 e 109 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, in merito alle competenze di gestione dei responsabili di 
servizio, ivi compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, come autorizzazioni, concessione o analoghi. 
 
Preso atto che il Vice Sindaco con decreto in data 30/09/2020 ha conferito al sottoscritto, quale 
Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Adotta il presente provvedimento. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO CHE:  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 25/01/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP per il periodo 2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 25/01/2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione G.C. n. 22 in data 25/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024/2026 ed affidato ai responsabili dei servizi le risorse e gli interventi 
necessari al raggiungimento degli obiettivi; 

 
CONSIDERATO 

- che con la L.R. 1/2014 e ss.mm.ii. e la L.R. 20/2015 in materia di ciclo di gestione dei rifiuti 
la Regione Liguria ha individuato l’Ambito regionale unico quale autorità competente per il 
governo dell’intero territorio regionale, articolato a sua volta in 4 aree omogenee coincidenti 
con la Città Metropolitana di Genova e le tre Province Liguri; 
- che con D.C.R. n° 14 del 25/03/2015 è stato approvato il Piano regionale dei Rifiuti con il 
quale è stato regolato il ciclo di gestione dei rifiuti sull’intero territorio regionale; 
- che con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 17 del 22/03/2018, modificata con 
successiva Deliberazione di Consiglio Provinciale n° 12 del 15/03/2021, la Provincia di 
Imperia ha approvato in via definitiva il Piano dell’Area Omogenea Imperiese per la gestione 
integrata del ciclo dei rifiuti, nel quale tra l’altro è stata indicata e pianificata la soluzione 
temporanea del conferimento presso le discariche savonesi dei rifiuti del territorio provinciale 
durante il periodo transitorio intercorrente tra l’esaurimento della discarica pubblica di 
Collette Ozotto – Lotto 6 e la costruzione e messa in esercizio dell’impianto tecnologico di 
Colli, sulla base degli indirizzi regionali in    materia; 
- che in data 13 dicembre 2021, con deliberazione n. 17 del Comitato d’Ambito Regionale 
per la gestione integrata dei rifiuti, è stato approvato il Programma straordinario per la 
gestione emergenziale dei rifiuti sul territorio ligure per l’anno 2022; 
- che le decisioni assunte dal Comitato d’Ambito Regionale, in quanto organo di governo 
dell’Ambito Territoriale Ottimale Unico regionale, sono vincolanti per tutto il territorio e, 
conseguentemente, per le Province liguri che gestiscono la chiusura del ciclo all’interno della 
propria area Omogenea, così come disciplinato dalla L.R. n. 1/2014 e s.m.i.; 

 
VISTA la deliberazione n. 2 dell’Assemblea dei Sindaci in data 09/02/2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 18/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di convenzione per 
la costituzione di una associazione, ai sensi art. 30 del decr. leg.vo 267/00 tra la Provincia di 
Imperia e gli altri Comuni della provincia di Imperia, ad esclusione dei Comuni di Imperia, 
Sanremo e Ventimiglia avente ad oggetto il coordinamento, l’attuazione e la gestione associata 
per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani non pericolosi presso le discariche di Bossarino e di 
Boscaccio nel Comune di Vado Ligure, predisposta dalla Provincia di Imperia; 
 
RICORDATO CHE con delibera CC. n. 15 del 07/06/2023 è stata disposta la proroga in sanatoria 
sino al 31/12/2023 della convenzione per la costituzione di una associazione, ai sensi art. 30 del 
decr. leg.vo 267/00 con la Provincia di Imperia e i Comuni della provincia di Imperia, ad esclusione 
dei Comuni di Imperia, Sanremo e Ventimiglia avente ad oggetto il coordinamento, l’attuazione e la 
gestione associata per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani non pericolosi in discarica, approvata 
con delibera C.C. n. n. 8 del 18/03/2022; 
 
RICHIAMATA la nota dell’Amministrazione Provinciale di Imperia, in atti prot. n° 1975 del 
31/05/2023, a oggetto “Gestione transitoria dei rifiuti provinciali 2023 – Trasmissione 
prospetto dei costi comunali per conferimento, trattamento e trasbordo presso Lotto 6 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

trasporto e smaltimento dei rifiuti indifferenziati della provincia di Imperia presso impianti 
liguri”, che così dispone:  

 

 
 
VISTE le tabelle allegate alla citata nota provinciale dalle quali si evincono i seguenti costi 
presuntivi a carico di questo Comune al netto dell’IVA di Legge: 

• Tabella “C” costi trasporto – T.L.Z. S.p.A. periodo 01/01/2024 – 30/05/2024 € 120,85; 
 

RITENUTO di dover assumere idoneo impegno di spesa per l’anno 2024; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il Regolamento di contabilità e s.m. ed i.; 
VISTO il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D. Lgs. 165/2001; 
 
ACCERTATO CHE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, in esecuzione della convenzione in oggetto 
approvata con deliberazione C.C. n. 8 del 18/03/2022 e successive proroghe nonché della 
nota provinciale n° 1975 del 31/05/2023, a titolo di corrispettivo presunto per 
conferimento, trattamento e trasbordo presso Lotto 6 e trasporto e smaltimento dei 
rifiuti indifferenziati presso impianti liguri per le seguenti spese: 
 

• T.L.Z. S.p.A. T.L.Z. S.p.A. sede legale in Via dell’Energia snc, Pozzilli (IS), P.IVA 
03323790612 periodo 01/01/2024 – 30/05/2024 € 120,85+IVA di Legge    

 
2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 147,44 al bilancio di previsione 2024/2026 

disponibile in relazione alla esigibilità della obbligazione, all’esercizio finanziario 2024, 
come segue: 

 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B032601453 2024 59 09031 3550 1736 99 147,44 

 
3. DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 

presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e del 
vigente Codice di comportamento integrativo del Comune. 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                 F.to:CHA Tullio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Aquila d'Arroscia.  Responsabile Procedimento: Dott. Raffaele Ranise 
Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Si appone il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267 e s.m. ed i. 

 

 Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 
153, comma 5, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  La presente determinazione non è soggetta al visto di regolarità contabile di cui all’art.151 del 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

 Si attesta la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto di liquidazione, ai 
sensi dell’art.184, comma 4° del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. ed i.   

 

  Si rifiuta il visto in quanto:  _____________________________________________________ 
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________. 

 
 
Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Aquila d’Arroscia, lì 31/01/2024 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to:  Dott. Raffaele Ranise Corradi 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Aquila d'Arroscia, lì 31/01/2024 Il Segretario Comunale 

Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 08/03/2024 al 23/03/2024. 
 
 
Aquila d'Arroscia, lì 08/03/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Dott. Raffaele RANISE CORRADI 
 

 
 


